Nella pergamena del 29 settembre 1408 il capo della diocesi di Coira e della Lega Caddea nomina e conferma solennemente gli statuti di Poschiavo e Brusio: « Item debemus admittere et consentire, quod dominus episcopus curiensis constituat in territorio nostro de Pusclafio unum potestatem seu judicem, ita tamen quod is juret unicuique reddere justiciam secundum jura et consuetudinem dicti territorii. Et potest et debet idem potestas exigere et

imbursare omnes emendas, mulctas, et banna secundum *statuta* dicti territorii, que quidem *statuta* consentimus per dominum episcopum imutanda per declarationem additionem seu imminutionem, si domino episcopo videbitur expedire, accedente tamen huius modi immutazioni consilio prudentium virorum ex hominibus territorii de Pusclafio et aliorum hominum ecclesie curiensis ».

Seguiranno altre conferme degli statuti poschiavini e brusiesi negli anni 1428 e 1492. Le relative pergamente si trovano nell'archivio comunale. Quella del 1628 dichiara che gli abitanti della valle pregano il Vescovo perché voglia « *tanquam dominus generalis dictae terrae pusclaff statuta eorum civitatis generose confirmare* ». Il Vescovo li confermò con la riserva che essi « *prout nobis melius visum fuerit, corrigere, addere, mutare, diminuere, et omnia alia facere quae nobis licuisset ante confirmationem dictorum statutorum facere et oordinare...* ».

Degli statuti dei secoli 14^o e 15^o nulla si sa di preciso, non esistendone nemmeno una copia. Le nostre cognizioni del diritto poschiavino risalgono solo al 1550, anno in cui furono pubblicati i cosiddetti statuti landolfini. Della legislazione precedente si ha un unico frammento, una legge dell'11 maggio 1542 la quale prescrive che ogni « vicino » è tenuto a frequentare l'arringo e che 40 uomini del comune di Poschiavo e Brusio erano chiamati a nominare il podestà (ciò dopo l'accordo del 25 giugno 1537 tra il Vescovo di Coira e il comune, secondo il quale Poschiavo riscattava i diritti del capo della lega). Questi elettori, chiamati la « *quarattia...*, la quale rappresentava tutto l'arengo, et università di Poschiavo », fanno pensare al Consiglio maggiore degli statuti italiani.¹⁹⁾

Che gli statuti landolfini sono stati preceduti da altri lo conferma già la prima pagina di questi: « *LI STATUTI, LE ORDINATIONI ET LEGGI MUNICIPALI, de la terra, et territorio di Poschiavo, estratti da li statuti antichi del detto comune, et in uno volume ridotti nel 1388, di novo reformati, confirmati, et approbati - per Dolfino Landolfo dalla latina nella volgare lingua tradotti. Poschiavo 1550* ».